
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 

 
           All’albo online 

                                                                                                                                                   Agli atti 
Prot. come da segnatura                                                                                                                                        Al sito web 

 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di Tesoreria – Convenzione di Cassa per il 
quadriennio 2022-2026 in adesione ad Accordo quadro avente ad oggetto “Servizio di cassa a favore della Rete 
di Scuole” stipulato dal Liceo Ginnasio T. Tasso di Roma, quale scuola capofila per la gestione in forma 
aggregata del servizio di cassa. 
  
CIG ORIGINARIO: 8466663F52 
CIG DERIVATO: ZA336E50C0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che l'Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella tabella A   annessa alla Legge 720/1984 ed 
è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii., nonché ai 
decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal MIUR con nota prot. 0024078 del 
30.11.2018; 
VISTO Il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);  
VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56) che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007130 - 22/06/2022 - V

I.3 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

VISTO in particolare l’art. 20, comma 4, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 con 
particolare riferimento ai servizi di cassa delle Istituzioni scolastiche il quale sancisce che «[…] l’affidamento 
del servizio di cassa può essere effettuato, da una rete di istituzioni scolastiche, per tutte le istituzioni 
scolastiche aderenti, in virtù di una delega ad essa conferita […]»; 
CONSIDERATO che il ricorso a formule di aggregazione degli acquisti consente di soddisfare molteplici 
esigenze di rilievo pubblicistico, quali quelle di razionalizzazione della spesa pubblica, nonché di maggiore 
economicità e semplicità delle attività di approvvigionamento; 
PREMESSO che, con nota prot. 1404 del 21 maggio 2020 il Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” ha comunicato 
la costituzione di una Rete di Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 7, commi 1 e 2, del d.P.R. 275/99, 
dell’art. 20, comma 4, e dell’art. 43, comma 2, del D.I. 129/2018, funzionale allo svolgimento, in via 
aggregata, di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del «Servizio di cassa a favore di 
Rete di Scuole»; 
PREMESSO che a mezzo di Determina n. 2430/U del 12/10/2020, l’Istituto capofila “Liceo Tasso” ha 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un Accordo 
Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del «Servizio di cassa a favore di 
Rete di Scuole», da aggiudicarsi sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. 50/2016, per la durata di 48 mesi; 
VISTA la determina Dirigenziale del Liceo Ginnasio Statale “Torquato Tasso”, scuola Capofila della Rete di 
Scuole, prot. 3405/U del 30.12.2020, che ha disposto l’aggiudicazione dei tre Lotti in cui è stata suddivisa la 
procedura in favore di INTESA SANPAOLO S.p.a. con sede in Torino, (TO), Piazza San Carlo n. 156, CAP 
10121, P.I VA 11991500015, per la durata di 48 mesi; 
VISTO il Programma annuale dell’anno finanziario in corso; 
VISTA la delibera n.89, verbale n.15 del Consiglio di Circolo del 28/02/2019 relativa alla determinazione dei 
limiti e dei criteri dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del verbale n. 17 del 21/06/2022 di “adesione della Direzione 
Didattica 3° Circolo Foligno, C.M. PGEE03200C, per il quadriennio 01/07/2022 - 30/06/2026 alla “Rete di 
Scuole” con capofila il Liceo Ginnasio Statale “Torquato Tasso”, di Roma, via Sicilia 168, C.M. RMPC250005 
per lo svolgimento congiunto del servizio di cassa. 
ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo del servizio di convenzione di cassa per il quadriennio 
01/07/2022 – 30/06/2026, poiché la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 
30/06/2022; 
VISTO l’accordo quadro per il servizio di cassa a favore della Rete di scuole CIG 8466663F52 – Lotto 2 – 
centro Italia stipulato in data 25.02.2021; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 - Facendo seguito all’Accordo quadro per il servizio di cassa a favore della rete di scuole – Lotto 2 
Centro Italia, stipulato tra il Dirigente Scolastico del “Liceo Tasso”, in qualità di legale rappresentante 
dell’Istituto Capofila della Rete di Scuole, e INTESA SAN PAOLO SpA, di stipulare una Convenzione per 
l’assegnazione del servizio di cassa al Gestore Intesa San Paolo SpA. 
 Per il servizio di gestione tenuta conto la Direzione Didattica 3° Circolo di Foligno corrisponderà un 
compenso pari ad € 590,00 (cinquecentonovanta/00) annuo ed €.0,80 per ogni bonifico. 
Art. 4 - La Convenzione avrà una durata di anni 4 a partire dal 01/07/2022 e fino al 30/06/2026. 
 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007130 - 22/06/2022 - V

I.3 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742 21842 – Fax 0742 329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.edu.it   
 

 
 

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

 
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente scolastico di questo Istituto, Prof.ssa Di Marco Maria Grazia. 
Art. 6 - Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web dell’Istituto scolastico.  
 
 
 
 
 

      
 Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                               
    Prof.ssa Maria Grazia Di Marco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

      Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007130 - 22/06/2022 - V

I.3 - U

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

